
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3574

ADOTTATO IL 17/06/2025

 ESECUTIVO DAL  17/06/2025

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEI POSTEGGI
VACANTI  NEL MERCATO  SETTIMANALE  DI  MERCI  VARIE  DI  GENOVA VIA
RUZZA MARTEDI’ - APPROVAZIONE PLANIMETRIA DELL’AREA MERCATALE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

• il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  ed  in
particolare gli artt. 107, 153, comma 5 e 183;

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di procedimento amministrativo;

• la L.R. 1/2007, e s.m.i., Testo Unico in materia di commercio ed in particolare il Titolo II - Capo
IV che disciplina il Commercio al dettaglio su aree pubbliche; 

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale,  n.  1179 del  17/12/2021,  ad  oggetto:  “Modalità  attuative  di
rilascio delle concessioni di  posteggio per l’esercizio del  commercio,  delle  attività artigianali,
della somministrazione di  alimenti  e bevande e la rivendita di  quotidiani e periodici  su aree
pubbliche,  in  recepimento  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge regionale  17/11/2021,  n.19,  di
modifica della legge regionale 2 gennaio 2007, n. 1 “Testo Unico in materia di Commercio”;

• la Deliberazione n. 46 del 15 aprile 2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato il  Piano
Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 contenente anche la Sezione relativa
ai “Rischi Corruttivi e Trasparenza” (già PTPCT);

• il Regolamento Comunale in materia di commercio e polizia annonaria, approvato con DCC n.
57  del  20/07/2010  e  modificato  con  DCC  n.  46  del  19/07/2011,  che  all’art.11  disciplina  la
procedura per il rilascio dell’autorizzazione e della concessione;

Premesso che: 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• in data 15/05/2025, con D.D. n. 2868 del 15/05/2025, è stato pubblicato il bando pubblico per
miglioria di posteggio nel mercato settimanale di merci varie di Genova Via Ruzza martedì e
successiva assegnazione di posteggi vacanti;

• in data 16/06/2025, con D.D. n. 3544 del 16/06/2025, è stata approvata la graduatoria definitiva
e  contestuale  scelta  dei  posteggi  per  la  procedura  di  miglioria  dei  posteggi  riservata  agli
operatori  di  commercio  su aree pubbliche titolari  di  concessioni  di  posteggio  sul  medesimo
mercato di Via Ruzza martedì; 

Considerato che l’art. 7 del bando specifica che: “La planimetria dell’area mercatale risultante
dalle scelte di posteggio effettuate sarà approvata con provvedimento dirigenziale a conclusione
della procedura di miglioria e sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Genova, al fine di
consentire  di  esercitare  l’opzione  agli  operatori  che  risulteranno  assegnatari  a  seguito  della
pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  nell’ambito  del  presente  bando  di  assegnazione  di
posteggi disponibili nel medesimo mercato. Nel caso in cui, antecedentemente alla pubblicazione
della  planimetria  risultante  a  seguito  delle  procedure  di  miglioria,  venga  indicato  il  posteggio
prescelto, quest’ultimo non sarà preso in considerazione ai fini dell’assegnazione”.

Dato  atto  che,  a  seguito  della  conclusione  della  procedura  di  miglioria,  risultano  liberi  n.11
posteggi, come indicati nella tabella sottostante e individuati nella planimetria allegata:

N. POSTEGGIO DIMENSIONI SETTORE MERCEOLOGICO

116H riservato ai soggetti di cui
alla legge 12 marzo 1999 n. 68

Fronte vendita mt. 6 Non alimentare

51 Fronte vendita mt. 5 Non alimentare

54 Fronte vendita mt. 5 Non alimentare

55 Fronte vendita mt. 6 Non alimentare

66 Fronte vendita mt. 6 Non alimentare

74 Fronte vendita mt. 6 Non alimentare

78 Fronte vendita mt. 6 Non alimentare

82 Fronte vendita mt. 5 Non alimentare

117 Fronte vendita mt. 6 Non alimentare

121 Fronte vendita mt. 6 Non alimentare

122 Fronte vendita mt. 6 Non alimentare

Considerato che,  alla luce di quanto sopra indicato, la predetta planimetria sarà pubblicata sul
sito istituzionale del Comune di Genova e trasmessa a mezzo pec agli istanti, per consentire loro
di indicare il/i posteggio/i prescelto/i in ordine di preferenza ai fini dell’eventuale assegnazione;

Dato atto altresì dell’istruttoria procedimentale condotta dal Responsabile del Procedimento, Arch.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



Mario  Tario,  Titolare  di  Incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  Attività  Mercatali  e  dello
Spettacolo Viaggiante della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione – Commercio
Area Pubblica, che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento,
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme al  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 che questo provvedimento:

- non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

- non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

Viste:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

In forza:

• del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare degli artt. 4 e 17; 

• degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

• dell’ordinanza del Sindaco n. 23 del 06/02/2025 di nomina dello scrivente quale Dirigente della
struttura Commercio Area Pubblica;

DETERMINA

1. di approvare la planimetria del mercato di merci varie di Genova Via Ruzza martedì, allegata al
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  risultante  a  seguito  della
conclusione  della  procedura  di  miglioria  nel  medesimo  mercato,  al  fine  di  consentire  di
esercitare l’opzione di scelta dei posteggi vacanti nell’ambito del bando per l’assegnazione in
concessione dei posteggi disponibili;

2. di pubblicare la planimetria dell’area mercatale sul sito istituzionale del Comune di Genova;

IL DIRIGENTE
Dott. Fabio Buscemi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



VI
A 

FI
LZ

I

VIA RUZZA

VIA A. GIANELLI

STAZIONE F.S.

INGRESSO AREA
PARCHEGGIO

001

o.s.1

002 003 004 005 006 008 009 010 011 012 013 014 015 016 017 018 019 020 021 022 023 024 025 026 33028 029 030 031 032

114

117115

34

35

36

37

38

394042434445464748495051525354555657
58

59
60

61

62
63656668697071

72 73 74 77 78
O.S.6

82838485

92

87

88

120

121

116 H

89

122

90

91

o.s.2

o.s.3

o.s.4

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104105106

109108107 110

111

112 113

VIA A. GIANELLI
VIA A. GIANELLI

VIA RUZZA
VIA F. M. RUZZA

27

86

4.0

3.5

Prod.

COMUNE di GENOVA

Assessorato Commercio
Settore Commercio

su Area Pubblica

Mercato Merci Varie
  Ruzza (Quinto)  Martedì

H      posteggio riservato disabile

                 posteggio libero

posteggio "ISOLATO"

ex Fuori Mercato

MT. 6

MT. 5

MT. 7

                 Legenda

MT. 4

posteggio "Produttore"

3.5

3.5

3.8

4.0

4.0

4.0

3.5

2.5

3.5

o.s.5

7.0 6.0 6.0 7.0

0.8 0.8
0.80.8

 Bando 2025
Data: giugno 2025

VIA CABRUNA

6.0


	



